
Página: 1 / 2

Nr.:   43/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

54/2024

25/11/2024

E-mail: nfe@tangara.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TANGARA
Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro - Tangará
CEP: 89642-000 CNPJ: 10.639.346/0001-98 Telefone: (49) 3532-7474

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Dispensa de licitação
43/2024 - DL
54/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
SOFTWARE EM GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE TANGARÁ

Participante: RANG TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Suporte técnico presencial: Auxílio presencial prestado por equipe

técnica capacitada, preferencialmente enfermeiro, durante todo
período do contrato no processo de controle e avaliação de dados
de produção do SUS, auxílio no uso de sistemas e acompanhamento
dos indicadores do Previne Brasil nas Unidades Básicas, conforme
solicitado pela Secretaria;

50,000 HR 87,50 4.375,00

2 Consultoria em saúde: Auxílio remoto durante todo período do
contrato no processo de controle e avaliação de dados de produção
do SUS, auxílio no uso do sistema SCNES, SIA, BPA, FPO,
TRANSMISSOR e envio da produção para o Ministério da Saúde,
acompanhamento remoto da aprovação da produção;

12,000 MÊS 514,00 6.168,00

3 Suporte técnico remoto 24 horas por dia, 07 dias por semana para
situações envolvendo dúvidas ou problemas relacionados ao
sistema locado e e-SUS,backup diário (2x ao dia), com
disponibilização de cópia do banco de dados no servidor local e em
servidor da empresa proporcionando mais segurança;

12,000 MÊS 1,00 12,00

4 Licença de software mensal de gestão de atendimento e Prontuário
Eletrônico para Unidades Básicas de Saúde - UBS, contemplando
recepção, painel de chamada por voz, acolhimento, atendimento de
enfermagem, médico, profissionais de nível superior da atenção
primária (produção e- SUS) e odontólogo (com odontograma),
permitir impressão de receitas (normais e digital (ICP-Brasil
aprovada pelo CFM), prescrição, emissão de atestado, declaração
de comparecimento, solicitação de exames, encaminhamentos e
observações, registro de atividade coletiva, Programa de Saúde na
Escola, programa do Bolsa Família, Puericultura, acompanhamento
do Pré-Natal e Previne Brasil;

12,000 MÊS 760,00 9.120,00

5 Licença mensal de software de gestão de Farmácia Básica E Judicial
com controle e gestão de transferências, controle de reposição
através de estoque mínimo e gestão de compras com envio
automático do Hórus;

12,000 MÊS 564,00 6.768,00

6 Licença mensal de software de Gestão de Estoques de Almoxarifado
da Saúde, com controle de transferências, reposição através de
estoque mínimo e gestão de compras;

12,000 MÊS 200,00 2.400,00

7 Licença mensal de software de comunicação automática com o 12,000 MÊS 721,00 8.652,00

Sistema: Compras -  Usuário: wilson.moreira. Emissão: 04/12/2024, às 17:16:05. Protocolo: 119a2f3a-0d57-40f0-8c01-5e30d45184de



Página: 2 / 2

cidadão para envio de mensagens via WhatsApp e e-mail de avisos
de consulta agendada, avisos de viagens, avisos de resultados de
exames prontos, avisos de documentos na secretaria da saúde,
avisos de vacinação, avisos de posição na fila de espera, avisos em
massa para programas de saúde, grupos de trabalho, e Pesquisa de
Satisfação na Saúde que permite a realização de pesquisas para
avaliação de atendimento, podendo inserir filtro de profissional,
equipe e unidade de saúde;

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 Licença mensal de software Dashboard de indicadores e

informações do e-SUS (integrado em tempo real), que demonstra de
maneira gráfica informações de produção enviadas, permitindo o
acompanhamento em tempo real dos indicadores além de permitir
a extração de informações a partir de relatórios personalizados;

12,000 MÊS 1,00 12,00

9 Licença mensal de software de Portal da transparência da saúde,
para divulgação da lista de medicamentos disponíveis, painel de
vacinação, listas de espera do SUS, portal para divulgação de
notícias, portal de impressão e verificação de prontuários, portal
para impressão de receitas digitais;

12,000 MÊS 265,00 3.180,00

10 Licença de software de certificação eletrônica ICP- Brasil para
assinatura de documentos eletrônicos da saúde;

12,000 MÊS 514,00 6.168,00

11 TREINAMENTO para uso do sistema: Treinamento dos profissionais
para utilização do software em sua totalidade de funções; Formação
dos profissionais para identificação, busca ativa e registro de
atendimento voltado para os programaem uso, para o programa
Bolsa Família, para o Programa Saúde na Escola, formação dos
profissionais em qualidade no registro clínico, formação e apoio no
processo de fluxo de atendimento e humanização do atendimento
com uso da tecnologia;

40,000 HR 125,00 5.000,00

12 Licença mensal de software de Painel de KPI’S de acompanhamento
de metas e críticas que permite a criação personalizada de metas e
críticas de gestão, gerando informações gráficas e alertas visuais de
críticas

12,000 MÊS 80,00 960,00

13 Licença mensal de portal online público para impressão online de
caderneta de vacinação e/ou de comprovante vacinal impresso com
assinatura eletrônica do município;

12,000 MÊS 150,00 1.800,00

14 Licença mensal de software de gestão de sala de vacinas com
integração aos prontuários municipais e controle de estoques de
vacinas;

12,000 MÊS 1,00 12,00

15 Licença mensal de software de gestão das notificações e
acompanhamento de casos epidemiológicos para Vigilância
Epidemiológica e DST’s (Doenças Sexualmente Transmissíveis) com
prontuário de atendimento com sigilo, integrado ao prontuário da
atenção básica;

12,000 MÊS 200,00 2.400,00

Total do Participante: 57.027,00

Total Geral: 57.027,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

09.001.10.301.0004.2005.3.3.90.00.00 R$ 15.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

09.001.10.301.0004.2005.3.3.90.00.00 R$ 42.027,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

04/12/2024Tangará,

ALDAIR BIASIOLO

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: wilson.moreira. Emissão: 04/12/2024, às 17:16:05. Protocolo: 119a2f3a-0d57-40f0-8c01-5e30d45184de


